
                                                                                          
PORTARIA N.º 259/2016 - REITORIA/UNESPAR 

 

Contrata Professores como Contrato 
Regime Especial – CRES, campus de 
Campo Mourão. 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais; 
Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio 
de 2005, com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 
2014; 
Considerando os protocolos nº 14.025.493-2, 14.025.470-3, 14.025.444-4, 
14.025.407-0, 14.025.375-8, 14.019.375-5, 14.019.339-9, 14.019.294-5, 
14.019.602-9, 14.020.000-0, 14.019.979-6, 14.019.887-0, 14.020.029-8, 
14.019.515-4, 14.019.870-6, 14.019.784-0, 14.019.742-4, 14.020.038-7, 
14.020.018-2, 14.020.011-5 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Contratar os professores aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado – PSS, aberto através do Edital nº 053/2015-PSS, Resultado 

Final Edital nº 007/2016 - CPPS/UNESPAR, nº 008/2016 - CPPS/UNESPAR 

e convocados pelos Editais nº 032/2016, 037/2016, 039/2016, 049/2016, 

052/2016, 053/2016-PROGESP/UNESPAR, para o campus de Campo 

Mourão, na modalidade Contrato em Regime Especial – CRES conforme 

segue: 

André Guerino Castoldi RG nº 9.504.106-0/PR, para Professor Colaborador 

Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 28/03/2016 a 

31/07/2016. 

Bruna Plath Furtado RG nº 10.449.967-8/PR, para Professor Colaborador 

Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 28/03/2016 a 

31/12/2016. 

Célia Tamara Coelho RG nº 3.376.525-8/PR, para Professor Colaborador 

Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 28/03/2016 a 

31/07/2016. 

 



                                                                                          
Clarice de Almeida Miranda RG nº 12.880.751-9/PR, para Professor 

Colaborador Graduado, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/07/2016. 

Claudilaine Caldas de Oliveira RG nº 6.983.134-6/PR, para Professor 

Colaborador Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/07/2016. 

Devalcir Leonardo RG nº 6.839.693-0/PR, para Professor Colaborador 

Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 28/03/2016 a 

31/12/2016. 

Douglas Tadeu da Silva Facci RG nº 6.812.011-0/PR, para Professor 

Colaborador Mestre, regime de trabalho de 10 horas, pelo período de 

01/04/2016 a 31/07/2016. 

Fábio Alexandro Sexugi RG nº 7.288.425-6/PR, para Professor 

Colaborador Especialista, regime de trabalho de 10 horas, pelo período de 

28/032016 a 31/12/2016. 

Fábio Rogério de Castro RG nº 5.718.448-5/PR, para Professor 

Colaborador Especialista, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 30/07/2016. 

Josimari de Brito Morigi RG nº 10.043.357-5/PR, para Professor 

Colaborador Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

29/03/2016 a 31/07/2016. 

Juliane Andressa Pavão RG nº 10.223.687-4/PR, para Professor 

Colaborador Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/07/2016. 

Lúcia Helena de Carvalho RG nº 14.703.631-0/PR, para Professor 

Colaborador Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/07/2016. 

Maria Aparecida de Souza RG nº 10.387.687-7/PR, para Professor 

Colaborador Especialista, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/12/2016. 

 



                                                                                          
Marlon Luiz dal Pasquale Júnior RG nº 12.597.465-1/PR, para Professor 

Colaborador Graduado, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

04/04/2016 a 31/07/2016. 

Nivaldo Aparecido Grego RG nº 6.275.149-5/PR, para Professor 

Colaborador Especialista, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/07/2016. 

Rodrigo Pinto de Andrade RG nº 8.896.347-4/PR, para Professor 

Colaborador Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/07/2016. 

Valéria Barreiro Postali Santana RG nº 8.299.474-2/PR, para Professor 

Colaborador Doutor, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/12/2016. 

Viviane Custódia Borges RG nº 14.700.420-6/PR, para Professor 

Colaborador Doutor, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/07/2016. 

Wanessa Gorri de Oliveira RG nº 8.939.530-5/PR, para Professor 

Colaborador Mestre, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

28/03/2016 a 31/12/2016. 

Wellinton Felipe Alves Miranda RG nº 10.267.122-8/PR, para Professor 

Colaborador Especialista, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de 

04/04/2016 a 31/07/2016.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, 

revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 
 

Paranavaí, 13 de abril de 2016. 

 

Antonio Rodrigues Varela Neto 
          Reitor em exercício 

 


